
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.431  125Segunda-feira, 12 DE JUNHO DE 2023

nome matricula
Cristovam Rodrigues Corrêa 5961958 /1

REGINA BARBOSA ROCHA 
Diretora Administrativa e Financeira 
PORTARIA Nº 1788/2023-DAF/cgp,de02/06/2023 
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000181;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Mãe do Rio no período de 08/06 à 22/06/2023, realizar 
monitoramento dos serviços e sistemas do Detran-PA, afim de garantir a 
disponibilidade dos mesmos em Tempo Integral, e a prestação de serviço 
aos servidores desse Detran que se encontram nas Ciretrans e Sede, para 
que sejam sanados os problemas relacionados. 

nome matricula
Rubenil Pinheiro de Barros 57176492 /1

REGINA BARBOSA ROCHA 
Diretora Administrativa e Financeir
PORTARIA Nº 1804/2023-DAF/cgp,de02/06/2023 
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000203;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezoito e meia (18 e 1/2) diárias a servidora 
abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém para 
os municípios de Abaetetuba – 12/06 à 15/06/2023, Barcarena – 16/06 à 
22/06/2023, Cametá/Belém – 23/06 à 30/06/2023, a fim de realizar vi-
sita técnica e serviços administrativos, para avaliação do quantitativo de 
processos de registro de veículos e habilitação de condutores, pendências, 
orientação acerca de procedimentos, quantidade média de atendimento 
mensal, entre outros.

nome matricula
Olinda Maria Vidal de Lima Jatene 5437687 /2

REGINA BARBOSA ROCHA 
Diretora Administrativa e Financeira 

Protocolo: 948363
PORTARIA Nº 1746/2023-DAF/cgp,de31/05/2023 
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000182;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Salinópolis no período de 14/06 à 25/06/2023, A fim 
auxiliar a equipe de fiscalização de trânsito, realizando atividades correla-
tas a sua área de atuação. 

nome matricula
Maria Sueli Damasceno do Nascimento 3265803 /1

REGINA BARBOSA ROCHA 
Diretora Administrativa e Financeira 
PORTARIA Nº 1749/2023-DAF/cgp,de31/05/2023 
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000177;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Abaetetuba no período de 14/06 à 25/06/2023, com 
a finalidade de acompanhar a equipe de fiscalização de trânsito para apoio 
administrativo, realizando as atividades correlatas a sua área de atuação.

nome matricula
Heryka Lobato Pereira 57176517/1

REGINA BARBOSA ROCHA 
Diretora Administrativa e Financeira 

Protocolo: 948359
PORTARIA Nº 1766/2023-DAF/cgp,de01/06/2023 
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000112;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias a ser-
vidora abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Eldorado dos Carajás no período de 12/06 à 
26/06/2023, a fim de prestar suporte renainf para a ciretran do municipio 
de Eldorado dos Carajás.

nome matricula
Maria Lúcia Pinho dos Santos 3267202 /1

REGINA BARBOSA ROCHA 
Diretora Administrativa e Financeira 
PORTARIA Nº 1764/2023-DAF/cgp,01/06/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000151;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezoito e meia (18 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Tucuruí - 12/06 à 17/06/2023, Jacundá – 18/06 
à 23/06/2023, Tailândia/Belém – 24/06 à 30/06/2023, a fim de coordenar, 
fiscalizar e organizar as ações referentes as inaugurações e reformas das 
Ciretrans acimas citadas.

nome matricula
Osman Rocha Briglia Neto 3158713 /1

Sávio Breno Santos da Silva 5946779 /2
Michel Augusto Sant’Ana Dollinger 80845429 /1

REGINA BARBOSA ROCHA 
Diretora Administrativa e Financeira 
PORTARIA Nº1805/2023-DAF/cgp,de02/06/2023 
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000195;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de Tucuruí – 12/06 à 17/06/2023, Goianésia do Pará 
– 18/06 à 21/06/2023, Paragominas/Belém – 22/06 à 26/06/2023, a fim 
de acompanhar e auxiliar o Gerente de Operação e Fiscalização de Trânsito 
das Ciretrans “A”, desenvolvendo atividades administrativas e correlatas 
nos municipios acima citados.

nome matricula
Alessandra da Silva Azevedo 80845421/1

REGINA BARBOSA ROCHA 
Diretora Administrativa e Financeira 
PORTARIA Nº 1763/2023-DAF/cgp,de01/06/2023 
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000137;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Bragança no período de 04/06 à 24/06/2023, a fim de 
realizar atendimento de habilitação.

nome matricula
César Augusto Matos Alves 57194090 /1

REGINA BARBOSA ROCHA 
Diretora Administrativa e Financeira 

Protocolo: 948368
PORTARIA Nº 1769/2023-DAF/cgp, de 02 de junho de 2023. 
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000116;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Paragominas no período de 04/06 à 24/06/2023, a 
fim de executar serviços administrativos de atendimento e retaguarda de 
veículos na ciretran de Paragominas.

nome matricula
Enrique Wander Gonçalves Barbosa 57202105 /3

André Pereira de Araújo 57198727 /1
Daniel Batista Corrêa 57176473 /1

Vicente de Paulo Pureza 5095042 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
REGINA BARBOSA ROCHA 
Diretora Administrativa e Financeira 
PORTARIA Nº 1786/2023-DAF/cgp, de 02 de junho de 2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000155;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 


